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Abstrakt

Eikosanoidy představují velkou třídu biologicky aktivních metabolitů polynenasy-

cených mastných kyselin, které hrají důležitou roli v mnoha fyziologických procesech.

Metabolismus těchto látek je velice složitý a pro jeho pochopení byly použity metody analýzy

zahrnující preseparaci z biologického vzorku pomocí extrakce na pevné fázi a kapalinovou

chromatografii ve spojení s detekcí na hmotnostním spektrometru.

V rámci této bakalářské práce byly porovnány způsoby preseparace eikosanoidů

z biologických vzorků na kolonkách pro extrakci na pevné fázi rozdělené podle typu sorbentu.

Extrakce na pevné fázi byla testována na čtyřech kolonkách pro reverzní fázi,

která se prokázala jako nejúčinnější metoda za použití kolonky Strata X 60 mg/3 ml, 33 µm

(Phenomenex, USA). Extrakce na pevné fázi byla optimalizována také pomocí alternativních

metod za použití dvou kolonek s iontovou výměnou a jedné s normální fází, které se ukázaly

jako nevhodné pro cílenou analýzu eikosanoidů. Zvolená metoda extrakce na kolonkách

Strata X 60 mg/3 ml, 33 µm (Phenomenex, USA) byla použita pro separaci frakce

eikosanoidů ve vzorku gonadálního tuku myši. Eikosanoidy byly analyzovány pomocí

kapalinové chromatografie, kde byly testovány mechanismy separace pomocí tří kolonek

Kinetex o různých délkách (50 mm, 100 mm, 150 mm), účinná separace prostaglandinu E2

a prostaglandinu D2 byla dosažena na nejdelší koloně Kinetex 150 mm × 2,1 mm, 2,6 µm.

V této práci byly optimalizovány ionizační parametry hmotnostního spektrometru, kolizní

energie a deklasterační potenciál pro účinnou fragmentaci prostaglandinu D2. Získané

parametry optimalizované pro analýzu byly použity pro určení množství vybraných

eikosanoidů v gonadálním tuku, játrech a srdci myši.

Abstract

Eicosanoids represent large group of biologically active lipid metabolites syntesized

from polyunsaturated fatty acids that play an important role in many physiological processes.

To describe complex metabolism of these compounds, analytical methods including

extraction from a biological sample using solid phase extraction and liquid chromatography

coupled with mass spectrometer detection were used.

Solid phase extraction of biological samples was optimized on four types of reverse

phase columns of which column Strata X 60 mg/3 ml, 33 um (Phenomenex , USA) was

the most effective. Also, alternative solid phase extraction of eicosanoids using columns with

ion exchange sorbents and a column with normal phase were tested, but proved to be

unsuitable for targeted analysis of eicosanoids. The extraction method yielding the best results

- Strata X 60 mg/3 ml, 33 µm (Phenomenex, USA) was used for the separation of eicosanoids

from mouse gonadal fat samples. Eicosanoids were analyzed by liquid chromatography

and the separation mechanisms were tested on three UPLC core-shell columns of different

lengths (50 mm, 100 mm, 150 mm). The most effective separation of prostaglandin E2

and prostaglandin D2 was achieved using the longest column Kinetex 150 mm × 2,1 mm,

2,6 µm. Furthermore, ionization parameters, such as declustering potential, of selected

eicosanoids were optimized and fragmentation of prostaglandin D2, including modulation

of collision energy, were explored in detail. Final method optimized for the analysis

of eicosanoids was used to measure quantity of selected eicosanoids in gonadal fat, liver

and heart of mice.
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Seznam zkratek

15d – PGJ2 15-deoxy-delta-12, 14-prostaglandin J2

6-keto-PGF1α 6-keto-prostaglandin F1α

AA kyselina arachidonová (C20:4 n-6)

AcA kyselina octová

APCI chemická ionizace za atmosférického tlaku

AW slabá iontová výměna

C18 oktadecylový uhlíkatý řetězec (vázaný na silikagel)

C8 oktylový uhlíkatý řetězec (vázaný na silikagel)

cAMP cyklický adenosinmonofosfát

CE kolizní energie

CN kyano skupina

COX cyklooxygenáza (prostaglandin-endoperoxid syntáza)

DHA

dokosahexaenová kyselina (C22:6 n-3)

EPA

eikosapentaenová kyselina (C20:5 n-3)

ESI elektrosprej

FTICR iontově cyklotronová rezonance

GC plynová chromatografie

GC – FID plynová chromatografie s plamenově ionizační detekcí

HETE hydroxyeikosatetraenová kyselina

HPLC

vysokoúčinná kapalinová chromatografie

IEX iontová výměna

LLE extrakce kapalina - kapalina

LOX lipoxygenáza

LT leukotrien
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LX lipoxin

MALDI ionizace laserem za přítomnosti matrice

MRM sledování vícenásobné reakce

MS hmotnostní spektrometrie

MUFA mononenasycené mastné kyseliny

NL ztráta neutrální částice

NP normální fáze

PG prostaglandin

PGA2 prostaglandin A2

PP polypropylen

PGB2 prostaglandin B2

PGD2 prostaglandin D2

PGE2 prostaglandin E2

PGJ2 prostaglandin J2

PLA2 fosfolipáza A2

PUFAs polynenasycené mastné kyseliny

Q1, Q2, Q3 kvadrupól 1, 2, 3

QTRAP hybridní hmotnostní analyzátor

RP reverzní fáze

SPE

extrakce na pevné fázi

SPME mikroextrakce na pevné fázi

TLC chromatografie na tenké vrstvě

TBME terc-butylmethylether

TOF průtokový analyzátor

TX tromboxan
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TXB2 tromboxan B2

UPLC ultra účinná kapalinová chromatografie

WAT bílá tuková tkáň
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1 Teorie

1.1 Lipidy – definice

Lipidy jsou obecně jakékoliv molekuly, které jsou nerozpustné ve vodě a rozpustné

v organických rozpouštědlech. Lipidy zahrnují široké skupiny přirozeně se vyskytujících

molekul, vosky, eikosanoidy, monoacylglyceroly, diacylglyceroly, triacylglyceroly,

fosfolipidy, sfingolipidy, steroly, terpeny, prenoly, vitaminy rozpustné v tucích (jako jsou

vitamíny A, D, E a K) a další [1]. Hlavní biologické funkce lipidů jsou skladování energie,

působí jako strukturní složky buněčných membrán a mohou být významnými signalizačními

molekulami.

1.2 Eikosanoidy

Eikosanoidy jsou sloučeniny odvozené od polynenasycených mastných kyselin

(PUFAs) s řetězcem dlouhým 20 uhlíků. Jsou to lipidické signální molekuly syntetizované

z kyseliny arachidonové (AA), eikosapentaenové (EPA) nebo dokosahexaenové (DHA). Patří

mezi ně: prostanoidy tj. prostaglandiny (PG) a tromboxany (TX), dále pak leukotrieny (LT),

lipoxiny (LX), hydroxyeikosatetraenové kyseliny (HETE) a hepoxiliny [2]. Uplatňují

se především lokálně, interakcí s receptory na membráně buňky nebo v buněčném jádře.

Účastní se fyziologických funkcí organismu, jako je regulace stahů hladkého svalstva,

propustnost cév a srážení krevních destiček, jsou také spojeny se zánětlivými, autoimunitními

a alergickými procesy [3].

Nenasycené mastné kyseliny se dělí podle geometrické izomerie na cis a trans nebo

podle umístění první dvojné vazby od methylového uhlíku na omega-9, omega-3 a omega-6

mastné kyseliny. Dvě podskupiny polynenasycených mastných kyselin s opačným efektem

ω-3 (kyselina α-linolenová, EPA a DHA) a ω-6 (kyselina linolová, γ-linolenová,

dihomo-γ-linolenová a AA) jsou označovány jako esenciální mastné kyseliny. Kyselina

linoleová a kyselina α-linolenová jsou prekurzory AA, EPA, DHA, mají zásadní roli

při tvorbě eikosanoidů a jsou tedy prekurzory prostaglandinů, tromboxanů a leukotrienů

(obrázek 1). Po stimulaci buňky, enzym cytosolická fosfolipáza A2 (cPLA2) uvolní AA

z buněčných fosfolipidů a volná AA může být přeměněna třemi různými oxidačními dráhami

na stovky bioaktivních produktů.

Biosyntéza eikosanoidů probíhá dráhou cyklooxygenázovou (COX), která vede

ke vzniku PG a TX; lipoxygenázovou (LOX), která vede ke vzniku LT, LX, hepoxilinů,

HETE a dráhou cytochromů P450 epoxygenáz, která vede ke vzniku dalších HETE (obrázek

2). Některé druhy eikosanoidů mohou být produkovány více než jedním enzymem, podobně,

některé enzymy jsou schopné produkovat více než jeden typ eikosanoidů. Kromě těchto


[…]


(obrázek 27, tabulka 5). Různé odchylky v měření poukázaly na rozmanitost tvorby

eikosanoidů v různých částech odebírané jaterní a srdeční tkáně. Při odběru tkáně jsem

se proto snažila použít jen specifickou část tj. u jaterní tkáně okraj pravého laloku, u srdce

svalovinu ze špičky, tak abych získala co nejpřesnější výsledky o místní produkci

eikosanoidů.
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Obrázek 27: Koncentrace eikosanoidů 5-HETE, 12-HETE, 15-HETE a PGD2 naměřené

v tkáních myši.

Tabulka 5: Koncentrace jednotlivých eikosanoidů v tukové tkáni, játrech a srdci myši.

*koncentrace eikosanoidů dle Balvers et al. [17].

**koncentrace eikosanoidů dle Morgantini et al. [36].
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5 Diskuze

Cílem této bakalářské práce bylo optimalizovat analýzu eikosanoidů. Použila jsem

metodu extrakce na pevné fázi, kdy jsem testovala možnosti extrakce eikosanoidů v závislosti

na typu kolonek podle složení sorbentů, podle reakcí na kolonkách (reverzní, normální fáze

a iontová výměna) a typu rozpouštědel použitých k eluci. Dle literatury [12, 21, 22] je zřejmé,

že pro analýzu eikosanoidů jsou nejvhodnější kolonky s reverzní fází, vzhledem k schopnosti

účinně zadržet eikosanoidy a pro rychlý a snadný postup při extrakci. Toto se potvrdilo

i v experimentální části, kdy jsem pomocí kolonek reverzní fáze dosáhla separace

eikosanoidů, což dokázala následná HPLC/MS analýza, kdy píky dosahovaly největší

intenzity proti metodám použitým pro normální fázi a iontovou výměnu, kde se metoda

projevila jako nestabilní a eikosanoidy jsem detekovala mezi fázemi. Tato metoda se ukázala

jako robustní a dobře opakovatelná, což je jeden z rozhodujících faktorů při dostupnosti

minimálního množství vzorku k analýze. Metoda aplikovaná na kolonky s iontovou výměnou

Chromabond AW není robustní a extrakce na kolonkách s normální fází Discovery

se projevila jako nespecifická, tudíž nepoužitelná pro efektivní analýzu eikosanoidů.

Optimalizovala jsem další parametry pro analýzu eikosanoidů a to účinnost HPLC

kolon v závislosti na jejich délce. Na chromatogramech bylo viditelné, že čím delší je kolona,

tím delší je eluční čas, a tím lepší rozlišovací schopnost. Nejlepší výsledky jsem naměřila

při použití nejdelší kolony Kinetex 150 mm × 2,1 mm, 2,6 µm, kterou jsem nadále používala

pro HPLC/MS analýzu eikosanoidů v tkáních. V následujícím experimentu jsem se zaměřila

na PGE2 a PGD2, které jsou detekovány vždy společně jako dvojpík s malým rozdílem

v retenčních časech. Pomocí nejdelší kolony byly rozděleny, nijak se nepřekrývaly a naměřila

jsem největší plochu tzn. koncentraci těchto eikosanoidů. Kolony 100 mm a 50 mm měly

kratší retenční čas a nízkou účinnost, v 50 mm kolony nedošlo k rozdělení dvou píků vůbec.

Zabývala jsem se i optimalizací ionizace, kdy jsem určovala hodnoty kolizní energie

a deklasteračního potenciálu nejvhodnější pro analýzu PGD2 a jeho fragmentů. Postupně jsem

od Q1 skenu určila pík PGD2 [M-H]
-
m/z 351,1 a současně jeho izotopové zastoupení, kde

se se snižující intenzitou prokázaly následující píky iontu PGD2 m/z 352 a 353

se zastoupením 27 % a 7 %.

Pomocí nastavení hmotnostního spektrometru jsem určila křivku kolizní energie

a deklasteračního potenciálu, kde jsem pomocí intenzity odezvy detektoru určila optimální

hodnotu energie v kolizní cele -20 V a deklasterační potenciál -90 V. Zároveň jsem poukázala

na výskyt fragmentů 315, 271 a 189. Pro tyto MRM přechody jsem dále učila

pro ně specifické křivky kolizní energie.

Získaných znalostí z celého procesu analýzy eikosanoidů týkajících se extrakce,

kapalinové chromatografie, ionizace a hmotnostní detekce jsem využila při určení

koncentrace těchto látek ve vybraných orgánech myši. V tomto experimentu jsem se zaměřila

na gonadální tuk, srdeční, jaterní tkáň a několikanásobným opakováním analýzy jsem určila

koncentraci eikosanoidů porovnanou s Balvers et al. [17], Morgantini et al. [36] a zároveň

proměnlivost v tvorbě těchto látek v závislosti na typu a části jednotlivých tkání. Stanovila

jsem množtví 5-HETE, 12-HETE, 15-HETE a PGD2, kdy největší koncentrace byly zjištěny

v tukové tkáni a 12-HETE byla celkově ve všech orgánech tvořena nejvíce.
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6 Závěr

Optimalizací extrakce na pevné fázi byla potvrzena nejlepší účinnost kolonek reverzní

fáze, konkrétně kolonky Strata-X 60mg/3ml, 33µm (Phenomenex, USA). Nejlepší vlastnosti

jsem prokázala u nejdelší HPLC kolony Kinetex 150 × 2,1 mm, 2,6 µm (Phenomenex, USA).

Při optimalizaci parametrů ionizace hmotnostního spektrometru pro detekci PGD2 jsem určila

hodnotu kolizní energie -20 V a deklasteračního potenciálu -90 V. Ve vybraných orgánech

myši jsem stanovila koncentrace jednotlivých eikosanoidů. Nejvíce byla zastoupena

12-HETE. Všechny eikosanoidy byly nejvíce obsaženy v tukové tkáni.
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