Posudek školitele bakalářské práce

Jméno a příjmení uchazečky: Marie Moravcová

Název práce: Cílená analýza eikosanoidů pomocí LC/MS
Targeted analysis of eicosanoids by LC/MS

Hodnocení jednotlivých aspektů práce (ve standardní stupnici I až 4)

1. Samostatnost uchazečky

Ve fázi zpřesňováni tématu práce 1

Během zpracováni zadaného tématu 1

Při sepisováni práce 1

2. Komunikativnost a schopnost spolupráce

3. Zájem o práci a pracovní nasazení uchazečky

Případný slovni komentář k bodům 1. až 3. :

Studentka prokázala schopnost pracovat samostatně v laboratoři i s odbornou cizojazyčnou literaturou
a v dané problematice se úspěšně zorientovala. Svou práci vypracovala samostatně a vytvořila si
tak metodický podklad pro diplomovou práci. V rámci oddělení spolupracuje s kolegy na aplikaci
optimalizované metodiky na in-vitro modely makrofágů a tukových buněk, a tím si připravuje
vlastni projekt pro diplomovou práci.

Stanovisko k opravě chyb v práci: Opravný lístek a oprava v textu NEJSOU podmínkou přijetí práce.

Celkový návrh

Bakalářskou práci doporučuji k přijetí k dalšímu řízeni: ANO

Navrhovaná celková klasifikace: výborně

Datum vypracováni posudku: 11.6.2014 . \J __ ____
Jméno a příjmení, podpis školitele (SIS):